diário oficial Nº 36.106  25Terça-feira, 21 DE JANEIRO DE 2025

PORTARIA N° 0026 DE 20 DE JANEIRO DE 2025
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/2532837.
RESOLVE:
AUTORIZAR, a servidora MIRIA TENORIO PICANCO, matrícula nº
54189957/1, lotada no 1º Centro Regional de Saúde - Belém, cargo Odon-
tólogo, a participar do “42º Congresso Internacional de Odontologia de São
Paulo - CIOSP”, no período de 22.01.2025 a 25.01.2025, a ser realizado na
cidade de São Paulo/SP, com ônus parcial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
20.01.2025.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 1159524

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 103 DE 15 DE JANEIRO DE 2025 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039/03.04.1996, publicada
no D.O.E. nº 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº
E-2024/2590877.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994,
a servidora RITA DO SOCORRO RODRIGUES E SILVA, matrícula nº
57194181/1, cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Esta-
tutário Efetivo, lotada na Divisão de Vigilância a Saúde, goze de Licença
Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de
10/03/2011 a 09/03/2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03/03/2025 a 01/04/2025, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 15/01/2025.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 102 DE 15 DE JANEIRO DE 2025 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039/03.04.1996, publicada
no D.O.E. nº 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº
E-2024/2529454.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, a
servidora ANA PATRICIA GOMES VASCONCELOS, matrícula nº 57191324/1,
cargo de Enfermeiro, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada na Di-
retoria Operacional com atuação na Unidade de Oncologia e Hematologia,
goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de
11/11/2021 a 10/11/2024.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 10/03/2025 a 08/05/2025, no total de 60 (sessenta) dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 15/01/2025.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 006 DE 20 DE JANEIRO DE 2025 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no D.O.E. nº 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do
processo nº E-2024/2389743.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora CENILDA FURTADO DE
JESUS, matrícula nº 5900962/1, cargo de Técnico de Enfermagem, regime
jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no 9º Centro Regional de Saúde
– Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da
PORTARIA Nº 090/03.06.2024, publicada no DOE nº 35.843/05.06.2024,
correspondente ao Triênio de 11/07/2015 a 10/07/2018, no período de
03/03/2025 a 01/04/2025, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 20/01/2025.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 007 DE 20 DE JANEIRO DE 2025 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996,
publicada no D.O.E. nº 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do
processo nº E-2024/2432111.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora AUDELAINE MIRANDA DA
CRUZ, matrícula nº 57207911/1, cargo de Técnico de Enfermagem, regime
jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Unidade de Referência Especiali-
zada – Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através
da Portaria nº. 101/ 19.06.2024, publicada no DOE nº 35.870/26.06.2024,
correspondente ao Triênio de 29/10/2020 a 28/10/2023, no período de
05/03/2025 a 03/04/2025, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 20/01/2025.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1159556

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 106 DE 18 DE JANEIRO DE 2025 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que
dispõe o art. 81- A da Lei no. 9.982 de 06/07/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Saúde Dispensada de Perícia aos servidores abaixo
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Processo

3883/2 ANGELA NAZARE SANTOS FREITAS ENFERMEIRO 27/12/2024 a 27/12/2024 E-2025/2005663

57197094/1 KELLY DAYZIANE QUARESMA SILVA GUEDES ATENDENTE CONSULTORIO DENTARIO 09/01/2025 a 15/01/2025 E-2025/2073429
5897471/1 ELIANI DE FATIMA FERREIRA XAVIER TECNICO DE ENFERMAGEM 14/01/2025 a 14/01/2025 E-2025/2073580
54189077/1 ANDRE DE OLIVEIRA MELO ADMINISTRADOR 03/12/2024 a 03/12/2024 E-2024/2522343
5854377/2 ANGELA SAVIA DOS ANJOS FARIAS CARDOSO ENFERMEIRO 06/12/2024 a 06/12/2024 E-2025/2036594
5854377/2 ANGELA SAVIA DOS ANJOS FARIAS CARDOSO ENFERMEIRO 09/12/2024 a 09/12/2024 E-2025/2036594
5854377/2 ANGELA SAVIA DOS ANJOS FARIAS CARDOSO ENFERMEIRO 12/12/2024 a 14/12/2024 E-2025/2036594
5854377/2 ANGELA SAVIA DOS ANJOS FARIAS CARDOSO ENFERMEIRO 16/12/2024 a 16/12/2024 E-2025/2036594
5854377/3 ANGELA SAVIA DOS ANJOS FARIAS CARDOSO ENFERMEIRO 06/12/2024 a 06/12/2024 E-2025/2036594
5854377/3 ANGELA SAVIA DOS ANJOS FARIAS CARDOSO ENFERMEIRO 09/12/2024 a 09/12/2024 E-2025/2036594
5854377/3 ANGELA SAVIA DOS ANJOS FARIAS CARDOSO ENFERMEIRO 12/12/2024 a 14/12/2024 E-2025/2036594
5854377/3 ANGELA SAVIA DOS ANJOS FARIAS CARDOSO ENFERMEIRO 16/12/2024 a 16/12/2024 E-2025/2036594
73504311/1 MARIA LUZINEIDE SOUSA DOS SANTOS TECNICO DE ENFERMAGEM 12/12/2024 a 12/12/2024 E-2025/2036630
5099560/1 LUCIA PEREIRA GALVAO DATILOGRAFO 04/12/2024 a 17/12/2024 E-2025/2036758
3156788/1 ODINEA NASCIMENTO BRITO AGENTE DE SAUDE 02/01/2025 a 16/01/2025 E-2025/2037900
5090504/3 MARIA EMILIA RODRIGUES RIBEIRO AGENTE ADMINISTRATIVO 06/12/2024 a 20/12/2024 E-2025/2032952
54191224/1 PRISCILA DO NASCIMENTO CORDEIRO DE ALMEIDA ENFERMEIRO 16/12/2024 a 18/12/2024 E-2025/2038915
57224612/1 MARIA INES SILVA DA CUNHA AGENTE DE ARTES PRATICAS 06/12/2024 a 19/12/2024 E-2025/2044741
57190759/1 SELMA LUCIA SILVA DOS SANTOS ENFERMEIRO 13/12/2024 a 13/12/2024 E-2025/2038877
5932637/2 ALOMA SENA SOARES ENFERMEIRO 10/01/2025 a 14/01/2024 E-2025/2047967
5983967/1 NADIA CRISTINA ASSIS DE BARROS AGENTE ADMINISTRATIVO 02/10/2024 a 02/10/2024 E-2025/2047806
57209399/1 GIOVANA DE SOUSA LOPES BARROS TECNICO DE ENFERMAGEM 09/01/2025 a 16/01/2025 E-2025/2057917
5877229/2 LINO DA FONSECA NUNES JUNIOR TECNICO PATOLOGIA CLINICA 07/01/2025 a 11/01/2025 E-2025/2058204
54191475/1 HELLEN CRISTINA DE ANDRADE SILVA AGENTE DE ARTES PRATICAS 06/01/2025 a 10/01/2025 E-2025/2057833
54192835/1 DEUZENEI MOURA DE OLIVEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO 13/01/2025 a 27/01/2025 E-2025/2058747

54192749/1 NELSON ROGER DE LIMA NASCIMENTO AGENTE DE PORTARIA 14/01/2025 a 15/01/2025 E-2025/2061986

57191651/2 ROCICLEA MARIA SANTOS SOARES TECNICO DE ENFERMAGEM 19/12/2024 a 19/12/2024 E-2025/2036803